
Seminář 26.3.2023 
Lagotto romagnolo: úprava a péče o srst

Vytvořila: Leila Ribaty



HISTORIE A VÝVOJ PLEMENE 



HISTORIE 

• Země původu: Itálie – Commanchia a Ravenna
• Fresky z roku 1350 (14. stol.), písemné záznamy ze 16. stol.
• Původně lovecký pes – přinašeč pernaté zvěře a pomocník na lovu – honič; bažiny, mokřady

o Dnes se dá říci, že jsou u většiny (tzn. ne u všech) populace lovecké pudy vymýceny; slouží jako slídič, společník a od rozvoje 
zemědělství/průmyslu především jako hunter= hledač lanýžů
▪ Lanýže jsou na území ČR chráněné a jejich sběr je tedy legálně nemožný, za hledáním se jezdí často do zemí bývalé Jugoslávie 

nebo Itálie, kde je jejich sběr i zpracovávání povoleno
▪ Nejčastějšími druhy lanýžů jsou: t. melanosporum, t. aestivum, t. magnatum



OBNOVA PLEMENE V ITÁLII

• Plemeni hrozilo vyhynutí, a tak dost často docházelo k příbuzenské plemenitbě a na přelomu 20. a 21. stol. byl do 
chovu LGR přimíchán i jeden jedinec španělského vodního psa, jehož krev měla údajně naředit tu příbuznou

• K obnově a záchraně dochází v 70. letech 20. stol. V Itálii – v roce 1988 byl založen CLUB ITALIANO LAGOTTO a pár 
let poté i vypracován standard G. Morsiannim, který ho i zilustroval – v r. 1995 byl standard i plemeno uznáno FCI

• Kolem roku 90 se začíná s importem do jiných zemí Evropy (Hlavně tedy Z a S)

r. 1992



CHOV U NÁS – POČÁTKY & SOUČASNOST 

• Na počátku 21. stol. (cca kolem roku 2003) byli do ČR přivezení 2 jedinci z italské CHS „dei Silvanbul“ 
o Febo dei Silvanbul – vrátil se zpět do Itálie 
o Medusa dei Silvanbul – odchovány 2 vrhy (2005 a 2006) v CHS „Z Máchova kraje“; otcem těchto štěňátek byl 

Johnny dei Silvanbul
o Několik jedinců se ještě z Itálie přimportovalo, ale ti už v chovu použiti nebyli

• V roce 2010 byl přiimportována fena ze Slovenska – Angelus Mei Dimurga, v roce 2012 se jí narodila štěňátka, jejichž 
otcem byl Lucignolo del Pesco -> znovuobnovení chovu

• V roce 2013 byly odchovány další 3 vrhy
• V roce 2015 se štěňátka podařilo odchovat již v 6 CHS 
• V roce 2021 bylo odchováno 32 vrhů a narodilo se 202 štěňátek

Lagotto je v podstatě zdravé plemeno, ale v současnosti je velkým předmětem výzkumu, 
pracuje se na zlepšování podmínek pro chov i život a zachování jeho přirozenosti – a to 

jak v KCHLGR, z.s., tak i v severní Evropě



SRST – ÚPRAVA & PÉČE 



Anatomie

Krční obratle: 7 

Hrudní obratle: 13

Bederní obratle: 7

Křížová kost: 3

Ocasní obratle: 20-23

HRUDNÍ (PŘEDNÍ) KONČETINY

https://nasmax.mypage.cz/menu/anatomie

PÁNEVNÍ (ZADNÍ) KONČETINY



Uložení orgánů v těle psa 

https://nasmax.mypage.cz/menu/anatomie



ÚPRAVA SRSTI



Srst
• Standardní srst má být kudrnatá – kudrlinky jsou buď pevně, nebo volně stočené, ale nesmí tvořit provázky
• V praxi bylo dokázáno, že se srst mění s věkem – tzn. dlouho může mít strukturu štěněcí srsti bez velkého množství 

kudrlin, a poté srst zhrubne a zkudrnatí („dospěje“)
• Kvalitu srsti ovlivňuje: 

o Genetika - furnishing + línavost
o Péče o srst - česání, koupání + volba šamponu, stříhání a jejich intenzita
o Strava
o Používání nevhodných přípravků, které mění srst i její strukturu – vnitřně nebo zvenku

• Jak podpořit kvalitu srsti:
❖ Zevnitř – výběrem dobré genetiky, kvalitní a vyváženou stravou, doplňkami stravy, mořskými řasami, synbiotiky

(pro + probiotika) – podpořením mikrobioty, jater,…
❖ Zvenku – výběrem kvalitního a vhodného šamponu (bez bělícího, kypřícího, tužícího a dalšího efektu,..); 

pravidelným vyčesáváním nečistot a dredů -> provzdušnění; občasným koupáním; vmasírováním hydratačních 
olejů do srsti – mandlový, araganový, kokosový o.



Jak začít & postupovat 
1) Začít už od prvního dne, DŮSLEDNOST
2) Být vždy pozitivně naladěn, KLID
3) Naučit manipulaci na stole – jednak kvůli bezpečnosti, jednak kvůli snadnější a zábavnější práci pro obě strany
4) Zvykat na hřebeny a zvuk strojku i nůžek, stříhání drápků a samozřejmě trhání chloupků z uší

EFEKTIVNĚ TRÉNOVAT KAŽDÝ DEN – MAX. 10 MINUT/DEN

5)    Na dredy používat prořezávač
6) Používat nejlépe hydratující šampon s kokosovým základem (nebo alespoň kokosovou složkou) - nejlépe bez 

nějaké velké parfumace, bez KONDICIONÉRU - pro lepší strukturu, výživu a kvalitu srsti i v budoucnosti

SRST SE NESMÍ FÉNOVAT (RUSTIKÁLNÍ VZ.), VŽDY NECHAT PŘIROZENĚ USCHNOUT
(a pořádně vytřít froté ručníkem – několika ručníky ☺ )

Postupovat v tomto pořadí – VŠE VŽDY DEN PŘED STŘÍHÁNÍM: 
- Nejprve pořádně rozčesat – aby nebyl žádný dred a hřeben se nezasekával v srsti
- Poté vykoupat a nechat uschnout – nefénovat, pouze vytřít ručníkem





Péče o uši 

Trhání chloupků z uší:
• Zpočátku je možné trhat prsty
• Pean – Vaše prodloužená ruka, zacházejte s ním opatrně, abyste pejskovi nepoškodili ušní sliznici a 

zvukovod
• Vytrhávají se ty nejdelší chlupy vedoucí ze zvukovodu, okolí by se vytrhávat nemělo
• Můžete použít depilační pudry s H₃BO₃ (znecitliví a vysuší) – pouze do zdravého ucha bez zánětu
• Někdy třeba trhat chloupky i při zánětech

Prevence proti vzniku zánětů: 
• Denní kontrolování uší – pohledem i čichem
• Vystříhávání chlupů ze vnitřku uší
• Vysušování vody po koupání – udržovat sucho i kolem uší; lze použít obvazovou vatu nebo 

chirurgickou buničinu, ze které se udělá špunt
• Udržování čistoty uší
• Trhání chloupků 

Se změnou prostředí se výrazně mění pH a uši jsou náchylnější 
k tvorbě zánětů

Pro snadnější vytrhávání (nesmí být v uchu zánět!) lze použít 
pudry – zde např. Bajazin

Důležité je vysušování uší po koupání (vata, chir. buničina)
– prevence proti mykózám (kvasinkám), vzniku zánětu 

Záněty uší mají specifický (kyselý) zápach

Je potřeba trénovat to odmalička, a hlavně v klidu



Čištění uší

• V případě potřeby, každý den (max. obden) kontrolovat uši

• Co budete potřebovat:

o Vatové tyčinky/vata + špejle

o Parafinový olej (dostupný v každé lékarně)

o Audiron

• Nanesete parafin/audiron na vatovou tyčinku a 
začnete čistit ucho – opatrně!!

• Pes musí být naprosto v klidu, nesmí sebou škubat, 
abyste mu ucho nepoškodili! (učení klidu….)



Čisté ucho a 
klidnější ušní 

sliznice



Čím česat: 
Hřebeny

+ prořezávač

Na dredy – snadnější 
pročesávání

na předčesání, vyčesání 
bordelu ze srsti, a když se 

učí štěňátko česání

Kartáč

Pudlák

Hustý 
hřeben

Výběr vhodného 
hřebenu je základ

Kompletní rozčesání

Ospalky, slepence…



MEZI 4. – 6 .MĚSÍCEM SRST OHOLIT 

1. Stříhání

před po

!!!!!!



Holení srsti

• První holení je mezi 4. a 6. měsícem – doporučuji to dodržovat
• Další holení je dle potřeby – srst je příliš dlouhá a nedá se udržovat, pes se přehřívá (v případě husté srsti), majitel nemá 

výstavní ambice
• Holíme vždy PO SRSTI; u samců se oblast varlat a třísel nesmí holit strojkem a s nůžkami velmi opatrně
• Techniku je třeba se naučit – správné držení strojku pod určitým úhlem
• Důležitý je výběr strojku a hlavic 
• Psa NEOBLÍKEJTE!

K tomuto strojku můžeme dát tyto hlavice:
• Wahl
• Andis
• Heineger
• Moser



Výstavní střih 

• Srst ve výstavní kondici – dostatečně dlouhá k upravení, kudrnatá – min. by však měla mít 2, max. 3 cm
• Dbejte na plynulé přechody – tzn. aby nebyli hlava nebo ocas opticky oddělené od těla – vše se dělá v jedné lajně
• Na zaoblené části těla se používají ZAHNUTÉ (KULATÉ) NŮŽKY nebo EFILAČKY – hlava, úhlení, kolem prstů, ponožky, 

hrudník + předhrudí, uši,..
• Na ostatní nebo rovné části těla se používají ROVNÉ NŮŽKY – hrudní (přední) končetniny
• NEPOUŽÍVEJTE žádná kypřidla, pudry ani nic podobného

Modelový obrázek



Stříhání drápků 

• Je moc důležité, aby byl pejsek na stříhání drápků zvyklý, protože když nebude, může se mu omylem ublížit
• U tmavých drápků, kde není vidět konec cévního zásobení, stříhejte po velmi malých kouscích  



První pomoc

• Zastavení krvácení:
o Mořská řasa nori = sushi řasa
o Mladý zelený jíl
o Přiložením tlakového obvazu/škrtidla nad ránu



Rozdíl – lagotto x barbet x švp x pvp x pudl

Lagotto

barbet

pudl



PÉČE O SRST



Výhody péče o srst a její kvalitu 
• Srst bez velkého množství dredů
• Správná funkčnost
• Pružnost pokožky
• Lepší termoregulace 
• Naučené chování lze aplikovat např. u veterináře, na výstavě, celkově při nejrůznějších situacích
• Menší náročnost údržby
• Snížené riziko napadení ektoparazity a jejich dalšího množení 

Nevýhody zanedbání péče o srst a její kvalitu -> PSA NEOBLÍKEJTE!!!
• Zadredovaná, nefunkční srst
• Zhoršení termoregulace – přehřívání
• Dehydratace pokožky („zapařování“ srsti – dredů) + ztráta pružnosti pokožky

➢ Alopecie
• Nekvalitní srst
• Semeniště všemožných ektoparazitů
• Záněty v uších 
• Lupy
• Bolestivé vyčesávání dredů -> nechuť spolupracovat
=> drbání, vykousávání, kožní problémy, infekce (bakteriální, mykotické)….



Jak můžeme podpořit kvalitu a vitalitu srsti?

➢ Výběrem dobré genetiky
➢ Kvalitní, vyváženou stravou + zdroj vody 

✓ Potrava bez obsahu lepku, sóji, dochucovadel, solí,…
✓ Doplňky stravy – keratin, kolagen, rybí = lososový, tresčí (omega-3,6) a rostlinné oleje (lněný, olivový, 

slunečnicový), minerály (Zn, Fe, I, P), vitamíny - biotin (vit. H); pangamin – pivovarské kvasnice, bentonit
✓ Mořské řasy – wakame, kombu, spirulina, kelp(a) a chlorella
✓ Probiotika + prebiotika (čekanka, banány, jablka, pampeliška), např. protexin – dlouhodobě  

➢ Kvalitním šamponem
➢ Pravidelnou kontrolou srsti a pravidelným vyčesáváním -> provzdušnění
➢ Občasným koupáním; je potřeba nechat srst pracovat
➢ Mandlové, arganové, kokosové oleje -> vmasírovat do pokožky
➢ Výběrem vhodného antiparazitika – nedoporučuji obojky ani pipety – srst dredovatí a může začít vypadávat + projev 

alergické reakce 

Pro štěňata a dorost (do 6-7 měsíců)
Pro mladé a dospělé psy (od 7-8 měsíců) 



~ S OBROVSKOU LÁSKOU A VDĚČNOSTÍ 
VZPOMÍNÁME ~

Ivana 
Slapničková



Kontakt 

LEILA RIBATY

https://www.lagottoromagnolo-ribaty.cz/
https://www.lagottoromagnolo-klub.cz/

• Zbožňovatelka svého plemene
• Mezinárodní výživová poradkyně
• Chovatelka 

+420 776 609 117 – individuální lekce stříhání

kchlgr@seznam.cz - dotazy

Leila Štěpánková: 
https://www.facebook.com/people/Leila-
%C5%A0t%C4%9Bp%C3%A1nkov%C3%A1/100
004612278665/

„Milovat zvířata, znamená je znát“

prof. Zdeněk Veselovský

https://www.lagottoromagnolo-ribaty.cz/
https://www.lagottoromagnolo-klub.cz/
mailto:kchlgr@seznam.cz
https://www.facebook.com/people/Leila-%C5%A0t%C4%9Bp%C3%A1nkov%C3%A1/100004612278665/
https://www.facebook.com/people/Leila-%C5%A0t%C4%9Bp%C3%A1nkov%C3%A1/100004612278665/
https://www.facebook.com/people/Leila-%C5%A0t%C4%9Bp%C3%A1nkov%C3%A1/100004612278665/

	Snímek 1: Seminář 26.3.2023 
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27

